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Abstrakt: Menový kurz a jeho výška sa st ali predmetom záujmu odbornej
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modely vyvinut é Frenkelom , Bilsonom a Dornbuschem. Rozvoj finančných tr­
hov však priniesol zvýšenú volatilitu menových kurzov, ktoré v niektorých prí­
padoch prerástli do kolapsu národných ekonomík v podobe menových kríz,
mnohokrát s piamym dopadom na spoločnosť.
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Abstract: Exchange rate and it s value have become a subject of interest of
expert s from times of David Ricardo through Gus t av Cassel up t o monetarist
rnode ls deve loped by Frenkel, Bilson and Dornbusch. However , development of
financial markets brought increasing volatility of exchange rate which in some
cases lead to the collapse of national economics system in the form of currency
crisis, many times with direct impact to the society.
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Úvod

Jedným z dôsledkov globalizácie národných ekonomík je i liberalizácia po­
hybu kapitálu. Tá je dodnes predmetom diskusií tak medzi laickou ako aj od­
bornou verejnosťou, pretože v niekoľkých prípadoch viedla k "poruchám" fi­
nančného trhu v podobe menových kríz.

Literatúra menovou krízou označuje silnú zmenu menového kurzu v smere
depreciácie , ktorú spôsobí náhly odliv kapitálu z krajiny. Finanční investori
tak vďaka voľnému pohybu kapitálu, ktorý je výsledkom spomínanej libera­
lizácie, sťahujú aktíva z "ohrozenej" ekonomiky, pod vplyvom straty dôvery
z ekonomickej situácie v danej krajine. Pod pojmom menovej krízy rozumieme
aj krízu finančnú - ide o synonymum, v niektorej literatúre sa však môžeme
stretnúť s názorom, že kríza finančná zahŕňa krízu menovú, bankovú a dlhovú.
My budeme používať synonymické vyjadrenie. Nami spomenutý rychlý pre­
sun kapitálu rozvíril diskusiu o primeranej miere otvorenosti krajiny vo vzťahu

k pohybu kapitálu , ktorá rozdelila odbornú verejnosť na dva tábory.

Odlišné postoje srne mali možnosť vidieť aj u hlavných ekonómov dvoch pi­
lierov globálnej finančnej sústavy a to Medzinárodného menového fondu (MMF)
a Svetovej banky (SB) . Medzi zástancov voľného pohybu kapitálu patrí bývalý
hlavný ekonóm MMF Michael Mussa, ktorý na obhajobu svojho názoru použil
metaforu. Pri diskusii v roku 1998 vyhlásil , že úvahy otom, či je liberalizácia
pohyb u kapi tálu dobrá alebo zlá , sú podobné úvahám o tom, či má ľudstvo

využívať oheň , alebo nie. Podobne ako prináša využívanie ohňa riziká v po­
dobe požiarov, liberalizácia pohybu kapitálu môže priniesť rizika v podobe
finančných kríz. Opačný názor prezentuje laureát Nobelovej ceny za ekonómiu
a bývalý hlavný ekonóm SB Joseph Stiglitz, ktorý prirovnáva medzinárodný
kapi t álový t rh k rozbúrenému moru a jednotlivé novovznikajúce trhové ekono­
miky k mal ým loďk ám . Bez ohľadu na to , ako dobre môžu byť postavené, to
znamená, bez ohľadu na to, ako solídne je uskutočňovaná ich domáca hospo­
dárska polit ika , skôr alebo neskôr príde väčšia vlna, ktorá ju prevrhne. Inými
slovami tvrdí, že nie je možné vytvoriť dostatočné silné základy finančného

sektoru a ostatných čast í ekonomiky pre to , aby mohli bez výraznejších prob­
lémov fungovať v podmi enkach voľného pohybu kapi t álu. Analýzou primeranej
liberalizác i v reakcii na výskyt finančných kríz sa však nezaoberali len ekonó­
movia v posledných rokoch. Už v 70. rokoch americký ekonóm a taktiež laureát
Nobe lovej ceny James Tobin prišiel s myšlienkou " sypať piesok do prostredia
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medzinárodného kap itálového trhu" , aby sa pohyb kapitálu spomalil a nepôso­
bil destabilizujúco na jednotlivé ekonomiky. Týmto pieskom mala byť daň na
finančné trans akcie.

Myšlienka sypania piesku do prostredia medzinárodného finančného t rhu
sa však nestala populárnou. Ako protiváhou na dané názory, vznikli rozsiahle
analýzy, ktoré dokazujú , že liberalizácia pohybu kapitálu môže priniesť nespo­
četné množstvo výhod. Krajina získava prístup k zahraničným úsporám, ktoré
môžu slúžiť ako dôležitý hnací motor hospodárskeho rastu, domácim inves­
torom ponúka možnosť investovať do aktív denominovaných v iným menách
a diverzifikovať t ak svoje portfólio. Uvedený voľný pohyb kapitálu slúži aj ako
zdroj zvýšenej disciplíny pri uskutočňovaní hospodárskej politiky.

My budeme v práci predpokladať dokonalý finančný trh, teda trh bez akých­
koľvek bari ér. V týchto podmienkach sú investori" poháňaní" motiváciou dosia­
hnuti a zisku , ktorá vyt vára na medzinárodnom finančnom trhu rovnováhu. Za
uvedených podmienok pristúpime v prvej časti práce k determinácii menového
kurzu , ktorý je dôsledkom dopytu a ponuky po mene. V druhej časti budeme
analyzovať vybrané menové krízy s upriamením pozornosti na fixný kurzový
režim.
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Determinácia menového kurzu

1.1 D efinície pojmov a základné vlastnosti me­
nového kurzu

Nominálny menový kurz
Nech D (domestic) označuje domácu krajinu a F (foreign) označuje zahraničnú

krajinu. Potom nominálny menový kurz (niekedy hovoríme len menový kurz)
pred st avuj e počet menových jednotiek domácej meny za jednu jednotku zahra­
ničnej me ny. Pre menový kurz budeme používať označenie SD/F. Pri kvantita­
tívnom zn ížení SD/F hovoríme o zhodnot ení , resp. apreciácii menového kurzu
a v prípade kvantit atí vneho zvýšenia SD/F hovoríme o znehodnotení , resp. dep­
reciác ii men ového kurzu.

Cenová hladina
Cenovou hladino u roz umieme vážený priemer cien tovarov a služieb, ktoré tvo­
ria spotrebný kôš. Sp otrebný kôš predstavuje typickú spotrebu obyvateľov da­
ného št á t u . P ri ras te cenovej hladiny hovoríme o inflácii a pri poklese o deflácii.

Reálny menový kurz
Označme PD do mácu cenovú hladinu (vyj adrenú v domácej mene) a PF zahra­
ničnú cenovú hladinu (vyjadrenú v zahraničnej mene). Potom reálny menový
kurz odpovedá po mer u domácnej a zahraničnej cenovej hladiny po prepočte na
spoločnú menu. P reto definujeme

(1.1)

Zákon jednej ceny (Low of One P rice - LoOP)
ech pb je dom áca cena vý robku i a Pj, je zahraničná cena výrobku i . Ďalej

pr dpokl adajme dokonale konkurenčný trh s neexist enciou dopravných nákl a­
dov a ďalších prekážok medz inárodného obchodu (n apr. clá) . Potom musí byť

rovn ak ý tovar predávaný v rôznych kr ajinách za rovnakú cenu, ak je táto cen a
vyjadrená v rovnakej mene . Preto plat í
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Absolútna verzia teorie parity kúpnej sily (Purchasing Power Pa­
rity - PPP)
Predpoklad ajme , že zákon jednej ceny platí pre všetky tovary, ktoré sa na­
chádzajú v spotrebnom koši. Opäť označme PD domácu cenovú hladinu a PF

zahraničnú cenovú hladinu. Potom absolútna verzia PPP vyjadruje fakt, že
menový kurz medzi menami dvoch krajín je determinovaný pornerom ceno­
vých úrovní týchto dvoch krajín. Preto

PD
SD/F == P .

F

Ak si upravíme vzťah (1.3) do tvaru

PD == SD/FPF,

(1.3)

(1.4)

potom ľavá strana vyjadruje hodnotu spotrebného koša v domácej krajine a v
domácich cenách , pokiaľ pravá strana vyjadruje hodnotu spotrebného koša v
zahraničnej krajine a v domácich cenách. Ak platí absolútna verzia PPP, tieto
dve hodnoty sú rovnaké. Podľa PPP sú tak cenové úrovne všetkých krajín
rovnaké , ak sú vyjadrené v rovnakej mene. Z rovnice (1.4) dostávame, že pri
danom nominálnom menovom kurze je vonkajšia kúpna sila meny rovnaká ako
jej vnútorná kúpna sila, pričom pravá strana vzťahu (1.4) vyjadruje vonkajšiu

[…]

tá však nen astala. Reforma začala v roku 1992 cenovou liber alizáciou , zrušením
bariér zahraničného obchodu, privatizáciou a fiškálnou reštrikciou. Nešlo však
o úplnú cenovú liberalizáciu ani o zrušenie všetkých obmedzení v zahraničnom

obchode - energie a dôležité vývozné suroviny, ktoré tvorili 55 % vývozu zostali
regulované a privatizácia nebola veľmi úspešná, pretože značná časť podnikov
prip adl a do rúk zamestnancov a managementu. To spôsobilo, že podniky zo­
stávali v t ržnom prostredí stratové a neefektívne. Rusko sa do značnej miery
snažilo napodobniť úspešný prechod od centrálne plánovanej ekonomiky ku tr­
hovej , tak ako tomu bolo v prípade Poľska a Československa, ktoré zaznamenali
po refor me makroekonomickú stabilizáciu. Dôsledkom "jemnejšieho" prístupu
k t ransformácii bolo: inflácia za rok 1992 dosiahla neočakávaných2500 %, HDP
sa neust ále prepadal a schodok verejných financií prekročil z dôvodu dotácií do
podnikovej sféry hranicu 20 %. V podnikovom sektore sa rozšírilo neplate­
nie daní a to sa od zrkadlilo na prijímoch štátneho rozpočtu. Pod podmienkou
uskutočnenia reforiem boli Rusku poskytované úvery od MMF. Ekonomika tak
bo la charakterist iká svojou kolísavosťou. Optimizmus, ktorý na trhu vznikal
z plánovaného uskutočnenia reforiem striedal reálny vývoj , ktorý nenasvedčo­

val veľkým zmenám . Rusku sa nedarilo obnoviť daňové prijímy a štátny rozpo­
čet sa nemohol dostať z problémov. Situáciu kolísania ukončil až JVIMF, ktorý
odmietol v auguste roku 1998 ďalšiu finančnú pomoc. Fixný kurz sa ocitol
pod t lakom a 17. augusta vláda schválila zákony, ktoré mali nasledovný cha­
rakter. Fluktuačné pásmo ruského rubľa sa rozšírilo z 5,27 - 7,13 RUB/USD
na 6,0 - 9,5 RUB/USD. Bolo vyhlásené jednostranné moratórium na spláca­
nie vládneho dlhu do konca roka 1999 a 90 dňové moratórium na splácanie
zahraničného dlhu . Tieto opatrenia spôsobili značnú nedôveru v očiach inves­
torov , kt orí zvýšili t lak na odliv kapitálu. Vyhrotila sa aj politická situácia.
23. augusta podala vláda demisiu , čo spôsobilo, že rubeľ akatoval dolnú hra­
nicu oscilačného pásma 9,5 RUB/USD. Na začiatku septembra bolo kurzové
pásmo zrušené a zavedený riadený floating. Súčasne došlo k runu na banky.
Kurz sa do konca roku 1999 dostal na úroveň 29 RUB/USD. Ruská menová
kríza tak bo la spojená s krízou bankovou7 i dlliooou'',

7Ide o sku točný alebo potencionálny run na banky vyvolaný obavou z neschopnosti bank
splácať svoje záväzky. Prejavom je buď odliv depoit a následný odklad splácania záväzkov,
alebo k odkladu nedôjde vďaka silnej pomo ci vlád y.

8Hovorínle o kríze zahraničného dlhu , ktorá znamená neschopnosťzeme splácať zahraničný

verejný alebo súkromn ý dlh .
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2.3.3 Argentínska kríza (2002)

Zatiaľ posledná menová kríza, ktorá otriasla nielen argentínskym obyvateľ­

st vom, ale i celým svetom bola taktiež sprevádzaná bankovou a dlhovou krízou.
Ako bolo vyššie spomenuté, krajina udržovala kurzový režim zvaný currency
board, ktorý krajina zaviedla v roku 1991 s naviazanosťou na americký do­
lár. Vďaka tomuto režimu došlo k prudkému zníženiu hyperinflácie z hodnoty
3000% (rok 1989) na hodnotu 172% (rok 1991), nulovú hodnotu dosiahla v roku
1996 s prechodom do miernej deflácie od roku 1999, avšak na úkor rozhodova­
nia o emisii peňazí.

Kraji na sa od roku 1991 tešila úspešnému makroekonomickému vývoju, hlavne
rastu HDP a malou infláciou. Ako však býva zvykom, po období expanzie na­
stáva obdobie recesie, ktoré sa však stalo pre argentínsku ekonomiku osudným.
Kumulácia menovej krízy v Brazílii (rok 1999), ktorá negatívne ovplyvnila ar­
gent ínsky export do Brazílie spolu s apreciáciou amerického dolára, ktorá spôso­
bila zhoršenie konkurencieschopnosti argentískeho exportu a pokles cien vývoz­
ných surovín na svetových trhoch vyvrcholili hospodárskou recesiou. Jedinou
cestou pre udržanie kurzového režimu bolo splnenie podmienok na poskytnu­
tie úveru od MMF. Ten bol nakoniec poskytnutý v roku 2000 a 2001, avšak
ďalšia finančná pomoc od MMF bola zamietnutá. Posledne zmienená udalosť

bola pre investorov posledným čriepkom do mozaiky padajúcej argentínskej
ekonomiky. Nast al run na banky s reakciou vlády vo forme obmedzenia výberu
dolárových vkladov. Zavedená bola administratívna kontrola odlivu kapitálu ,
vrátane repatriácie ziskov. Vláda vyhlásia moratórium na splácanie zahranič­

ného dlhu vo výške 95 mld. USD a currency board bol nahradený voľným

floatingom . V priebehu prvých 7 mesiacov nastalo znehodnotenie kurzu z 1,0
na 3,8 ARP jUSD. Potom sa kurz stabilizoval. Ďalšími dôsledkami bolo pre­
hlb enie recesie a zvýšenie inflácie.
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