## Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce
Autor/Autorka: Michal Komačka
Název práce: Menové krízy
Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Pouze na str. 7 má místo „Low“ být „Law“.

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

**Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:**

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 27. srpna 2007

Symbol získáte tak, že vpravo vedle symbolu stisknete klávesu x, symbol pak smažete.